ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ № К 07/17

Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и сельском хо
зяйстве

18.09.2017 14:00 г. Иркуте к

Председательствующий:
Алдаров К.Р. -  заместитель председателя Законодательного Собрания Иркут
ской области, председатель комитета по законодательству о природопользова
нии, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской
области

Кворум: 5
Присутствовало депутатов: 5

1. Алдаров К.Р.

2. Буханов В.В.
3. Еабов Р.Ф.
4. Егорова А.О.
5. Иванов А.Н.

заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области, председатель комитета по законода
тельству о природопользовании, экологии и сельском хо
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области
депутат второго созыва
депутат второго созыва
депутат второго созыва
депутат второго созыва

Отсутствовало депутатов: 3
1. Баймашев Д.З. депутат второго созыва
2. Нестерович Е.Н. председатель комиссии по контрольной деятельности
3. Сумароков И.А. депутат второго созыва

Присутствовало приглашённых: 9
1. Буянов Р.В. полномочный представитель Губернатора Иркутской об

ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
2. Петров А.А. заместитель руководителя аппарата Законодательного

Собрания Иркутской области
3. Представитель главного правового управления Губернатора Иркутской обла

сти и Правительства Иркутской области
4. Представитель прокуратуры Иркутской области
5. Представитель министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской

области
6. Представитель правового управления аппарата Законодательного Собрания

Иркутской области
7. Представитель министерства имущественных отношений Иркутской области

8. Представитель НО "Ассоциация муниципальных образований Иркутской обла
сти"

9. Представитель службы по тарифам Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области

РОДИОНОВА С.И. -  заместитель начальника правового
управления, начальник отдела по законодательству об област
ной природоресурсной политике

Предложено: первый вопрос повестки комитета проект закона
Иркутской области № ПЗ-186 "О внесении изменения в статью
2 Закона Иркутской области "О бесплатном предоставлении
земельных участков в собственность граждан" (второе чтение)
рассмотреть на октябрьском комитете.

ЗА - 5
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

Е Проект закона Иркутской области № ПЗ-216 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в соб
ственность граждан»
2. О предложении Губернатора Иркутской области Левченко С.Г. об обращении
Законодательного Собрания Иркутской области с законодательной инициативой в
форме внесения в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Фе
дерации проекта федерального закона «О внесении изменений в Лесной кодекс
Российской Федерации»
3. О ходе исполнения Закона Иркутской области «Об организации деятельности
пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на территории Иркутской об
ласти»
4. Информация «О реализации государственной политики в сфере обращения с от
ходами производства и потребления на территории Иркутской области»

СЛУШАЛИ:

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-216 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О БЕСПЛАТНОМ

ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СОБСТВЕННОСТЬ
ГРАЖДАН»

2

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области
РОДИОНОВУ С.И. -  заместителя начальника правового
управления, начальника отдела по законодательству об облает-
ной природоресурсной политике

В ОБСУЖДЕНИИ ИВАНОВ А.И. -  депутат Законодательного Собрания Иркут-
ПРИНЯЛИ УЧА- ской области
СТИЕ: СУХОРУЧЕНКО В.А. -  министр имущественных отношений

Иркутской области
БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора области по
взаимодействию с законодательными (представительными) и
исполнительными органами власти области и органами мест
ного самоуправления Иркутской области

РЕШИЛИ: Предложить субъекту права законодательной инициативы из
менить текст внесенного им проекта закона Иркутской области
№ ПЗ-216 «О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О бесплатном предоставлении земельных участков в соб
ственность граждан».

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 5
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

2. О ПРЕДЛОЖЕНИИ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЛЕВЧЕН
КО С.Г. ОБ ОБРАЩЕНИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТ
СКОЙ ОБЛАСТИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ИНИЦИАТИВОЙ В ФОРМЕ
ВНЕСЕНИЯ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ДУМУ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРА

НИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРОЕКТА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЛЕСНОЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ

РАЦИИ»

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области
СТУПИН А.Ю. -  заместитель министра лесного комплекса
Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ РОДИОНОВА С.И. -  заместитель начальника правового
ПРИНЯЛИ УЧА- управления, начальник отдела по законодательству об област-
СТИЕ: ной природоресурсной политике

РЕШИЛИ: Внести законодательную инициативу на рассмотрение Законо
дательного Собрания с предложением о внесении в порядке за-

3

ГОЛОСОВАЛИ:

конодательной инициативы в Государственную Думу Феде
рального Собрания Российской Федерации проекта федераль
ного закона «О внесении изменений в Лесной кодекс Россий
ской Федерации».

ЗА-5
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

3. О ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОРГА
НИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПУНКТОВ ПРИЕМА, ПЕРЕРАБОТКИ И ОТ

ГРУЗКИ ДРЕВЕСИНЫ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области
СТУПИН А.Ю. -  заместитель министра лесного комплекса
Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ИВАНОВ А.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркут-
ПРИНЯЛИ УЧА- ской области
СТИЕ: ГАБОВ Р.Ф. -  заместитель председателя комитета по законо

дательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй
стве Законодательного Собрания Иркутской области
БУХАНОВ В.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области
БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора области по
взаимодействию с законодательными (представительными) и
исполнительными органами власти области и органами мест
ного самоуправления Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информацию министерства лесного
комплекса Иркутской области о ходе исполнения Закона Ир
кутской области «Об организации деятельности пунктов прие
ма, переработки и отгрузки древесины на территории Иркут
ской области».
2. Рекомендовать министерству лесного комплекса Иркутской
области в срок до 16 октября 2017 года:
- подготовить обоснование необходимости или отсутствия та
ковой продления пилотного проекта по применению иденти
фикационных карт;
- представить информацию о видах налогов и неналоговых
платежей, уплаченных лесопользователями в региональный
бюджет, в размере, превышающем налоговые и неналоговые
поступления в предыдущих отчетных периодах.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 5
4

ПРОТИВ - о
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

4. ИНФОРМАЦИЯ «О РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ В
СФЕРЕ ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ

НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области
КРЮЧКОВ А.В. -  министр природных ресурсов и экологии
Иркутской области
СУЛЕИМЕНОВ А.М. -  министр жилищной политики, энерге
тики и транспорта Иркутской области

ИВАНОВ А.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области
БУХАНОВ В.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области
АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель комитета по зако
нодательству о природопользовании, экологии и сельском хо
зяйстве Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: Е Принять к сведению информацию министерства природных
ресурсов и экологии Иркутской области и министерства жи
лищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области
о реализации государственной политики в сфере обращения с
отходами производства и потребления на территории Иркут
ской области.
2. Рекомендовать министерству природных ресурсов и эколо
гии Иркутской области на 53 сессию 25 сентября 2017 года
провести презентацию электронной территориальной схемы по
обращению с отходами, в том числе с ТКО.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 5
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

Заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель
комитета по законодательству о природопользовании,
экологии и сельском хозяйстве Законодательного
Собрания Иркутской области К.Р. Алдаров

5